

Số: 577 / KH- SKHCN

Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 2020

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Điều 7 Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013; Thực hiện Văn bản số 1218/BKHCN-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam 2020.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo tại công văn số 2989/UBND-VX ngày 12 tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 2020.

Để các hoạt động kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2020 được tổ chức thống nhất, hiệu quả và thiết thực, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Khoa học và Công nghệ năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức Chào mừng ngày KH&CN Việt Nam năm 2020 nhằm tiếp tục biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của KH&CN trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu khoa học, phát huy sáng tạo, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ trong tương lai.

- Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2020 được tổ chức tiết kiệm thiết thực, quán triệt thực hiện theo tinh thần của chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ Tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức trực tuyến các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 2020.

II. Nội dung:

1. Chủ đề: “Khoa học và Công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai”.

Khẩu hiệu:

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5”

2. Thời gian: từ 11/5/2017 đến 31/5/2020.

3. Các nội dung và hình thức tổ chức:

- Thông tin về thành tựu KH&CN nổi bật phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của các bộ ban ngành và tỉnh; những đóng góp thiết thực của ngành KH&CN phục vụ phòng chống dịch COVID-19; trên cơ sở bám sát các quan điểm mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp trong dự thảo chiến lược phát triển kinh tế xã hội tỉnh 10 năm 2021-2030, dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025, đã tham mưu về nội dung KH, CN và ĐMST trong văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh đề KH, CN và ĐMST thực sự là động lực cho sự tăng trưởng kinh tế xã hội của Tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian tới.

- Phổ biến chỉ thị số 01/CT-BKH&CN ngày 21/4/2020 của Bộ Trưởng bộ KH&CN về việc nâng cao năng lực KH&CN nhằm tháo dỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống nhân dân trong bối cảnh tác động của Đại dịch COVID-19.

- Giới thiệu về chính sách, Pháp Luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong thời gian tới. Trong đó tập trung giới thiệu về Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Chương trình hành động số 2022-Ctr/TU ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế hoạch số 53 /KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện Chương trình hành động số 2022-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị định số 27/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của chính phủ sửa đổi, bổ sung 1 số điều của Nghị định số 40/2014/NĐ-CP ngày 12/5/2014 của chính phủ về hoạt động KH&CN phủ quy định về việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động KH&CN và Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động KH&CN và Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22/8/2014 của chính phủ quy định về thu hút cá nhân là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động KH&CN tại Việt Nam...

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến về hoạt động khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo (KH, CN và ĐMST); mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam. Giới thiệu về chính sách, pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng trong thời gian tới. Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 03/02/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển khoa học và công nghệ đến năm 2020 và những năm tiếp theo”;

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật KH&CN, vai trò của KH&CN và hoạt động KH, CN và ĐMST thông qua các hình thức tin, bài, phóng sự, phim tài liệu trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phát hành bản tin chào mừng ngày KH&CN Việt Nam 18.5

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong cán bộ nghiên cứu, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân; Phát động phong trào năng suất, chất lượng tại các doanh nghiệp.

- Treo băng rôn chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2020 với các khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18.5 ” và “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai”.

- Tổ chức khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có nhiều thành tích đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN của các ngành, đơn vị, địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở kế hoạch này đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị và Doanh nghiệp tổ chức triển khai 1 cách thiết thực hiệu quả. Báo cáo kết quả về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 31/5/2020 để tổng hợp gửi UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh;
- BGĐ sở
- CBCC toàn sở
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Khoa Văn